1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2025

A Prefeitura Municipal de Valparaíso de Goiás, por meio de seu prefeito Marcus Vinicius Mendes Ferreira, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente

Edital Complementar com as seguintes alterações no Edital de Abertura Nº 02/2025:

2. Retifica o Anexo II – Quadro de Vagas:

2.1 Para excluir o cargo de Advogado do certame.

2.2 Para corrigir a quantidade de vagas dos cargos de Bioquímico, Condutor Socorrista, Farmacêutico – 30h, Farmacêutico – 40h, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo,

Motorista Oficial, Nutricionista, Orientador Educacional, Professor de Ensino Fundamental dos Anos Finais – Educação Artística, Psicólogo e Técnico de

Laboratório.

ONDE SE LÊ:

Cargos

Vagas
Carga

Horária

Semanal

Requisitos

Vencimentos
AC PcD N

I

Q Total CR

Bioquímico

4

-

1

-

-

5

15

30h
Ensino Superior em Bioquímica,

Química, Ciências Biológicas ou

Biomedicina e Registro Profissional

R$ 2.759,62

Condutor Socorrista

4

-

1

-

-

5

15

12x36

Ensino Médio e Carteira de

Habilitação categoria “D” ou “E”

R$ 1.544,99

Farmacêutico – 30h

4

-

1

-

-

5

15

30h

Ensino Superior em Farmácia e

Registro Profissional

R$ 2.759,62

Farmacêutico – 40h

4

-

1

-

-

5

15

40h

Ensino Superior em Farmácia e

Registro Profissional

R$ 3.679,49

Fisioterapeuta

4

-

1

-

-

5

15

30h

Ensino Superior em Fisioterapia e

Registro Profissional

R$ 2.759,62

2

Fonoaudiólogo

4

-

2

-

-

6

18

30h

Ensino Superior em Fonoaudiologia e

Registro Profissional

R$ 2.759,62

Motorista Oficial

4

-

1

-

-

5

15

40h

Ensino Médio e Carteira de

Habilitação – Categoria “D”

R$ 1.544,98

Nutricionista

5

-

2

-

-

7

21

30h

Ensino Superior em Nutrição e

Registro Profissional

R$ 2.759,62

Orientador Educacional

17

1

6

1

-

25

75

40h

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de Licenciatura

plena em Pedagogia, desde que

habilitado ou pós-graduado em

Orientação Educacional,

devidamente reconhecido e registrado

pelo Ministério da Educação (MEC)

R$ 6.084,71

Professor de Ensino

Fundamental dos Anos Finais

– Educação Artística

5

1

3

-

-

9

27

40h

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de Licenciatura em

Educação Artística com habilitação

em Artes Cênicas; ou Licenciatura em

Artes Cênicas; ou Licenciatura em

Teatro; ou bacharelado em Teatro

acrescido de diploma de curso de

Formação Pedagógica para graduados

não licenciados; ou Licenciatura em

Educação Artística com habilitação

em Dança; ou Licenciatura em Dança;

ou bacharelado em Dança acrescido

de diploma de curso de Formação

Pedagógica para graduados não

licenciados; ou Licenciatura em

Educação Artística com habilitação

em Música; ou Licenciatura em

Música; ou bacharelado em Música

acrescido de diploma de curso de

Formação Pedagógica para graduados

não licenciados; ou Licenciatura em

Educação Artística com habilitação

em Artes Plásticas; ou Licenciatura em

Artes Plásticas ou bacharelado em

R$ 6.084,71

3

Artes Plásticas acrescido de diploma

de curso de Formação Pedagógica

para graduados não licenciados; ou

Licenciatura em Educação Artística

com habilitação em Artes Visuais; ou

Licenciatura em Artes Visuais, ou

bacharelado em Artes Visuais

acrescido de diploma de curso de

Formação Pedagógica para graduados

não licenciados; fornecidos  por

Instituição  de Educação Superior

reconhecida pelo MEC.

Psicólogo

5

-

2

-

-

7

21

30h

Ensino Superior em Psicologia e

Registro Profissional

R$ 2.759,62

Técnico de Laboratório

4

-

1

-

-

5

15

30h

Ensino Médio e Curso de Técnico de

Laboratório

R$ 1.544,98

LEIA-SE:

Cargos

Vagas
Carga

Horária

Semanal

Requisitos

Vencimentos
AC PcD N

I

Q Total CR

Bioquímico 3 1 1

-

- 5 15 30h
Ensino Superior em Bioquímica,

Química, Ciências Biológicas ou

Biomedicina e Registro Profissional

R$ 2.759,62

Condutor Socorrista 3 1 1

-

- 5 15 12x36 Ensino Médio e Carteira de

Habilitação categoria “D” ou “E”
R$ 1.544,99

Farmacêutico – 30h 3

1

1

-

-

5 15 30h Ensino Superior em Farmácia e

Registro Profissional
R$ 2.759,62

Farmacêutico – 40h 3

1

1

-

-

5 15 40h Ensino Superior em Farmácia e

Registro Profissional
R$ 3.679,49

4

Fisioterapeuta 3

1

1

-

-

5 15 30h Ensino Superior em Fisioterapia e

Registro Profissional
R$ 2.759,62

Fonoaudiólogo 3

1

2

-

-

6 18 30h Ensino Superior em Fonoaudiologia e

Registro Profissional
R$ 2.759,62

Motorista Oficial 3

1

1

-

-

5 15 40h Ensino Médio e Carteira de

Habilitação – Categoria “D”
R$ 1.544,98

Nutricionista 4

1

2

-

-

7 21 30h Ensino Superior em Nutrição e

Registro Profissional
R$ 2.759,62

Orientador Educacional

15

2

6

1

1

25

75

40h

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de Licenciatura

plena em Pedagogia, desde que

habilitado ou pós-graduado em

Orientação Educacional, devidamente

reconhecido e registrado pelo

Ministério da Educação (MEC)

R$ 6.084,71

Professor de Ensino

Fundamental dos Anos Finais

– Educação Artística

6 1 2

-

-

9 27 40h

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de Licenciatura em

Educação Artística com habilitação

em Artes Cênicas; ou Licenciatura em

Artes Cênicas; ou Licenciatura em

Teatro; ou bacharelado em Teatro

acrescido de diploma de curso de

Formação Pedagógica para graduados

não licenciados; ou Licenciatura em

Educação Artística com habilitação

em Dança; ou Licenciatura em Dança;

ou bacharelado em Dança acrescido de

diploma de curso de Formação

Pedagógica para graduados não

licenciados; ou Licenciatura em

Educação Artística com habilitação

em Música; ou Licenciatura em

Música; ou bacharelado em Música

acrescido de diploma de curso de

Formação Pedagógica para graduados

não licenciados; ou Licenciatura em

R$ 6.084,71

5

Educação Artística com habilitação

em Artes Plásticas; ou Licenciatura

em Artes Plásticas ou bacharelado em

Artes Plásticas acrescido de diploma

de curso de Formação Pedagógica

para graduados não licenciados; ou

Licenciatura em Educação Artística

com habilitação em Artes Visuais; ou

Licenciatura em Artes Visuais, ou

bacharelado em Artes Visuais

acrescido de diploma de curso de

Formação Pedagógica para graduados

não licenciados; fornecidos por

Instituição de Educação Superior

reconhecida pelo MEC.

Psicólogo 4

1

2

-

-

7 21 30h Ensino Superior em Psicologia e

Registro Profissional
R$ 2.759,62

Técnico de Laboratório 3

1

1

-

-

5 15 30h Ensino Médio e Curso de Técnico de

Laboratório
R$ 1.544,98

2. Retifica o Anexo IV – Conteúdo Programático, para os cargos de Professor de Educação Básica – Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fun-

damental e Professor de Ensino Fundamental dos Anos Finais – Educação Artística.

2.1 Para o cargo de Professor de Educação Básica – Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, para alterar a nomenclatura do cargo.

ONDE SE LÊ:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – 1º AO 5 º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

LEIA-SE:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

2.2 Para o cargo de Professor de Ensino Fundamental dos Anos Finais – Educação Artística, a fim de contemplar as áreas de Artes Visuais, Dança, Música e Teatro.

ONDE SE LÊ:

6

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL DOS ANOS FINAIS – EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

1. Conceitos fundamentais da História da Arte e a produção artística em diferentes épocas, culturas e contextos: a presença da arte no cotidiano, na mídia e nos

circuitos culturais (museus, teatros, casas de cultura etc.). 2. Elementos das linguagens artísticas: ponto, linha, cor, forma, espaço, tempo, movimento, gesto,

representação, ação poética, som, silêncio, parâmetros sonoros e outros. 3. Identidade e diversidade cultural: matrizes estéticas e culturais - manifestações culturais

brasileiras e suas influências europeias, indígenas, africanas e outras. 4. Arte e tecnologia: inovações, relação entre arte e ciências, arte cinética, arte digital,

experimentações e recursos eletrônicos e digitais experiências na produção artística. 5. Fundamentos e metodologias para o ensino das artes visuais. 6. As mídias

contemporâneas no campo da Arte e do ensino. 7. História do ensino das artes visuais no Brasil. 8. Arte contemporânea e contextos educativos. 9. As poéticas visuais

contemporâneas e o ensino de arte na escola. 10. Diversidade étnico-cultural e suas implicações no contexto escolar. 11. Patrimônio cultural material e imaterial:

memória, preservação, território e identidade artística e cultural. 12. Tombamento. 13. Técnicas e materiais das artes visuais. 14. Visualidades no espaço escolar. 15.

Escola, cultura visual e ensino de arte. 16. Base Nacional Comum Curricular (BNCC) área de Artes na etapa do Ensino Fundamental.

LEIA-SE:

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL DOS ANOS FINAIS – EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

1. Conceitos fundamentais da História da Arte Visual, da Dança, da Música e do Teatro. 2. Elementos das linguagens artísticas: ponto, linha, cor, forma, espaço,

tempo, movimento, gesto, representação, ação poética, som, silêncio, parâmetros sonoros e outros. 3. Identidade e diversidade cultural: matrizes estéticas e culturais -

manifestações culturais brasileiras e suas influências europeias, indígenas, africanas e outras. 4. Arte e tecnologia: inovações, relação entre arte e ciências, arte

cinética, arte digital, experimentações e recursos eletrônicos e digitais experiências na produção artística. 5. O processo de aprendizagem em Arte. 6. As mídias

contemporâneas no campo da Arte e do ensino. 7. Arte contemporânea e contextos educativos (Arte Visual, Dança, Música e Teatro). 8. A Prática investigativa, a

produção e organização dos conhecimentos em Arte. 9. Diversidade étnico-cultural e suas implicações no contexto escolar. 10. Patrimônio cultural material e

imaterial: memória, preservação, território e identidade artística e cultural (Arte Visual, Dança, Música e Teatro). 11. Visualidades no espaço escolar. 12. A

experiência e a vivência artísticas como prática social. 13. Produções artísticas no contexto escolar: exposições, saraus, espetáculos, performances, concertos, recitais,

intervenções e outras apresentações e eventos artísticos e culturais. 14. Artes integradas e o uso das novas tecnologias de informação e comunicação. 15. Base

Nacional Comum Curricular (BNCC) área de Artes na etapa do Ensino Fundamental.

Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Valparaíso de Goiás, 17 de dezembro de 2025.

Marcus Vinicius Mendes Ferreira

Prefeito de Valparaíso de Goiás